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Retningslinje for gravide studenter ved disseksjonsundervisning og 

organdemonstrasjoner i medisinstudiet ved MH NTNU 

 

Utarbeidet ved Institutt for klinisk og molekylær medisin (IKOM)  

Fra Gravide og kjemikalier (NTNU): 

"Gravide skal ikke eksponeres for kreftfremkallende, arvestoffskadelige og reproduksjonsskadelige 

stoffer (CMR-stoffer). Det vil si at all håndtering av slike stoffer skal foregå på en sikker måte, med 

minimalisert risiko for uhellseksponering." 

 

Legemer som brukes i disseksjonsundervisningen er fiksert med formalinløsning som inneholder 4 % 

formaldehyd. Materialer som benyttes ved organdemonstrasjoner er fiksert med en 4% 

formalinløsning, og vannes ut før de overføres til en løsning som inneholder fenoksyetanol. 

Formaldehyd er kjent som arvestoffskadelig og kreftfremkallende, faresetning H341/H350. Ved 

disseksjon kan formaldehyd fordampe fra legemer. 

 

Vitenskapelige studier viser at gravide har økt risiko for spontanabort, for tidlig fødsel, lav 

fødselsvekt eller misdannelser på foster dersom de er eksponert for formaldehyd via 

luftforurensning. Konsekvensen er størst i første trimester. WHO har satt en anbefaling med 

innendørs grenseverdi for alle inkludert gravide på 0,08 ppm (parts pr million=1 cm3gass/1m3 luft). 

Arbeidsmiljølovens Forskrift om tiltaks- og grenseverdier har satt grenseverdi for forurensning i 

arbeidsatmosfæren til 0,3 ppm for formaldehyd (sist endret 2021). Formaldehydnivå i luft i 

disseksjonssal LD11 ble kartlagt i perioden desember 2022 – mars 2023. Resultatene viser at 

eksponeringsforholdene for studenter og veiledere/undervisere ligger under grenseverdien på 0,3 

ppm. Eksponeringen for formaldehyd er imidlertid høyere enn anbefalt for allmennbefolkningen 

(0,08 ppm), og gravide studenter/ studenter som planlegger å bli gravide må derfor benytte egnet 

åndedrettsvern. Av samme årsak vil det bli registrert eksponeringer på studentgrupper som deltar 

ved disseksjonsundervisning i NTNUs eksponeringsregister. 

Det ble utført formaldehydmålinger i et rom med organer som benyttes ved organdemonstrasjoner i 

september 2018, og det ble da ikke detektert målbare verdier av formaldehyd. Gravide studenter 

kan derfor delta ved organdemonstrasjoner uten bruk av åndedrettsvern.   

 

Arbeid med formalinfiksert humant materiale ved undervisning ved MH/IKOM er risikovurdert, og 

eksisterende tiltak som nedventilerte disseksjonsbenker og effektiv ventilasjon reduserer graden av 

eksponering gjennom luft.  

 

https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Eksponeringsregister
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Anbefaling: 
Gravide studenter eller studenter som planlegger å bli gravide skal i utgangspunktet IKKE delta i 

disseksjonsundervisning. Likevel kan de etter eget ønske delta ved bruk av egnet åndedrettsvern, 

f.eks. halvmaske med filter 6075/ secure click halvmasker med filter D8094, som er tilgjengelig i 

undervisningsarealet. 

Gravide studenter eller studenter som planlegger å bli gravide kan delta ved 

organdemonstrasjoner uten bruk av åndedrettsvern. 
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Notat etter måling av formaldehyde i luft ved bruk av formalinfikserte preparater. Utarbeidet av 
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Rapport etter måling av formaldehyd i disseksjonssal. Utarbeidet av Bedriftshelsetjenesten NTNU 

mai 2023, sak nr. 2021/59883 i ePhorte. 
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